

IV Semester B.Com. Examination, July/August 2024 (NEP Scheme) (Freshers and Repeaters) COMMERCE Advanced Corporate Accounting

Time: 21/2 Hours

Max. Marks: 60

Instruction: Answer should be written completely either in English or in Kannada.

SECTION – A ವಿಭಾಗ – ಎ

1. Answer any 5 sub-questions. Each sub-question carries 2 marks. (5×2=10) ಯಾವುದಾದರೂ 5 ಉಪ-ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ ಉತ್ತರಿಸಿ. ಪ್ರತಿ ಉಪ-ಪ್ರಶ್ನೆಗೆ 2 ಅಂಕಗಳು.

- a) Who is a Liquidator ? ರ್ಮಜನಾಧಿಕಾರಿಯೆಂದು ಯಾರನ್ನು ಕರೆಯುತ್ತಾರೆ ?
- b) What do you mean by Amalgamation of companies ?
- c) What is meant by valuation of shares ? ಶೇರುಗಳ ಮೌಲ್ನೀಕರಣ ಎಂದರೇನು ?
- ರ) What is meant by purchase consideration ?
- e) Give the meaning of internal reconstruction.
- f) What is meant by secured creditors ?
- g) Mention the methods for calculation of purchase consideration. ಖರೀದಿ ಬೆಲೆ ಲೆಕ್ಕ ಮಾಡುವ ವಿಧಾನಗಳನ್ನು ಹೆಸರಿಸಿ.



SECTION – B ವಿಭಾಗ – ಬಿ

Answer any 3 questions. Each question carries 4 marks.

 $(3 \times 4 = 1)$

ಯಾವುದಾದರೂ 3 ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ ಉತ್ತರಿಸಿ. ಪ್ರತಿ ಪ್ರಶ್ನೆಗೆ 4 ಅಂಕಗಳು

2. The following particulars relate to XY Ltd. which went into voluntary liquidation.

Preferential creditors Rs. 40,000

Unsecured creditors other than preferential creditors Rs. 3,20,000

Debenture holders Rs. 1,00,000

Assets realised Rs. 3,96,500

Liquidation Expenses Rs. 10,000

You are required to prepare Liquidators final statement of account allowing for his remuneration at 2% on assets realised.

ಕೆಳಕಂಡ ವಿವರಗಳು ಸ್ವಯಂ ವಿಸರ್ಜನೆಗೊಳ್ಳುತ್ತಿರುವ XYಲಿ. ಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿರುತ್ತದೆ.

ಆದ್ಯತೆಯ ಧಣಿಗಳು ರೂ. 40,000

ಭದ್ರತೆಯಿಲ್ಲದ ಆದ್ಯತೆಯ ಧಣಿಗಳಲ್ಲದ ಧಣಿಗಳು ರೂ. 3,20,000

ಸಾಲಪತ್ರಧಾರಕರು ರೂ. 1,00,000

ಹಣವಾಗಿ ಪರಿವರ್ತಿಸಲ್ಪಟ್ಟ ಆಸ್ತಿಗಳು ರೂ. 3,96,500

ವಿಸರ್ಜನೆ ವೆಚ್ಚರೂ. 10,000

ಹಣವಾಗಿ ಪರಿವರ್ತಿಸಲ್ಪಟ್ಟ ಆಸ್ತಿಗಳ ಮೇಲೆ ಶೇ. 2 ರಂತೆ ಸಂಭಾವನೆಗೆ ಅವಕಾಶ ಮಾಡಿಕೊಟ್ಟು ವಿಸರ್ಜಕನ್ನ ಅಂತಿಮ ಲೆಕ್ಕಪತ್ರವನ್ನು ತಯಾರಿಸಿ.

- 3. Calculate the amount of purchase consideration.
 - a) Issue of 80,000 equity shares of Rs. 10 each @a market price of Rs.15 each
 - b) Issue of 50,000 preference shares of Rs.10 each @ 10% discount.
 - c) Cash payment equal to 25% of total purchase consideration.

ಕೆಳಗಿನ ವಿವರಗಳಿಂದ ಖರೀದಿ ಬೆಲೆಯನ್ನು ನಿರ್ಧರಿಸಿ.

- a) ತಲಾ ರೂ.10 ರ 80,000 ಸಾಮಾನ್ಯ ಷೇರುಗಳನ್ನು ಮಾರುಕಟ್ಟೆ ಬೆಲೆ ರೂ. 15 ರಂತೆ ನೀಡಲಾಗಿದೆ.
- b) ತಲಾ ರೂ.10ರ 50,000 ಪ್ರಾಶಸ್ತ್ಯದ ಷೇರುಗಳನ್ನು ಶೇ. 10ರ ರಿಯಾಯಿತಿ ದರದಲ್ಲಿ ನೀಡಲಾಗಿದೆ.
- c) ಒಟ್ಟುಖರೀದಿ ಬೆಲೆಯ ಶೇ. 25 ನಗದು.



Following information relates to Sagar Ltd. 4,500 10% Pref. shares of Rs. 100 each Rs. 4,50,000.

5,000 equity shares of Rs. 100 each Rs. 5,00,000.

Average Profits before tax Rs. 3,75,000

Rate of Tax 20%

Transfer to General Reserve 10%

Normal rate of return 7.5%

Ascertain the value of equity shares under yield method.

ಕೆಳಕಂಡ ವಿವರಗಳು ಸಾಗರ್ ಲಿ. ಎಂಬ ಸಂಸ್ಥೆಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದೆ. ರೂ. 100 ರ ಮುಖಬೆಲೆಯ 4,500 10% ಆದ್ರತಾ ಶೇರುಗಳು ರೂ. 4,50,000.

ರೂ. 100ರ ಮುಖಬೆಲೆಯ 5,000 ಸಾಮಾನ್ಯ ಶೇರುಗಳು ರೂ. 5,00,000

ತೆರಿಗೆ ಮುನ್ನ ಸರಾಸರಿ ಲಾಭ ರೂ. 3,75,000

ತೆರಿಗೆ ದರ 20%

ತಾಮಾನ್ಯ ನಿಧಿಗೆ ವರ್ಗಾಯಿಸಬೇಕಾದದ್ದು 10%

ಸಾಧಾರಣ ಲಾಭ ದರ 7.5%

ಲಾತ್ರತ್ನ ವಿಧಾನದಿಂದ ಸಾಮಾನ್ಯ ಶೇರುಗಳ ಮೌಲ್ಯವನ್ನು ಕಂಡುಹಿಡಿಯಿರಿ.

- 5. Shobha Ltd. resorted to internal reconstruction . The scheme is as under.
 - 40,000 equity shares of Rs. 10 each fully paid to be converted into 20,000 equity shares of Rs. 5 each fully paid
 - 2.000 12% Pref. shares of Rs.100 each fully paid to be converted into 20,000 equity shares of Rs. 5 each fully paid
 - c) 300 15% debentures of Rs. 1,000 each to be discharged by the issue of 40,000 equity shares of Rs. 5 each fully paid.
 - The amount so available be appropriated to write off the following P&L A/c debit balance Rs. 2,00,000. Goodwill Rs. 1,00,000 and plant and machinery Rs. 75,000.

Pass Journal entries in the books of Shobha Ltd.

ತೊಳ್ಳಾಲ್ಲಿ ಆಂತರಿಕ ಮರುನಿರ್ಮಾಣವನ್ನು ಕೆಳಕಂಡಂತೆ ಅಳವಡಿಸಿದೆ.

- a) ರೂ. 10 ಮುಖದೆಲೆಯ ಪೂರ್ಣಪಾವತಿಸಿದ 40,000 ಸಾಮಾನ್ಯ ಶೇರುಗಳನ್ನು ರೂ. 5 ಮುಖ ದೆಲೆಯ ಪೂರ್ಣಪಾವತಿಸಿದ 20,000 ಸಾಮಾನ್ಯ ಶೇರುಗಳಾಗಿ ಪರಿವರ್ತಿಸುವುದು.
- b) ರೂ. 100 ಮುಖಬೆಲೆಯ ಪೂರ್ಣಪಾವತಿಸಿದ 2,000 12% ಆದ್ಯತಾ ಶೇರುಗಳನ್ನು ರೂ.5 ಮುಖ ಬೆಲೆಯ ಪೂರ್ಣಪಾವತಿಸಿದ 20,000 ಸಾಮಾನ್ಯ ಶೇರುಗಳನ್ನಾಗಿ ಪರಿವರ್ತಿಸುವುದು.



- c) ರೂ. 1,000 ಮುಖಬೆಲೆಯ 300 15% ಸಾಲಪತ್ರಗಳನ್ನು ರೂ. 5 ಮುಖಬೆಲೆಯ ಪೂರ್ಣ ಪಾವತಿಸಿದ 40,000 ಸಾಮಾನ್ಯ ಶೇರುಗಳ ನೀಡಿಕೆ ಮೂಲಕ ತೀರುವಳಿ ಮಾಡುವುದು
- d) ಹೀಗೆ ದೊರಕುವ ಮೊತ್ತವನ್ನು ಲಾಭನಷ್ಟಖಾತೆಯ ಬಾಕಿ ರೂ. 2,00,000, ಸುನಾಮೆ ರೂ.1,00,000 ಹಾಗೂ ಯಂತ್ರೋಪಕರಣ ರೂ. 75,000 ತೆಗೆದು ಹಾಕಲು ಬಳಸುವುದು. ಅಗತ್ಯ ದಿನಚರಿ ಉಲ್ಲೇಖಗಳನ್ನು ಶೋಭ ಲಿ. ರವರ ಪುಸ್ತಕದಲ್ಲಿ ದಾಖಲಿಸಿ.
- 6. Pass opening entries in the books of purchasing company.

Purchase consideration Rs. 3,00,000

Value of Assets as per balance sheet Rs. 5,00,000

Assets taken over at 20% less than book value

Total liabilities Rs. 2,00,000

Liabilities not taken over Rs. 50,000

Purchase consideration to be discharged in equity shares of Rs. 20 each.

ಕೊಳ್ಳುವ ಕಂಪನಿಯ ಪುಸ್ತಕದಲ್ಲಿ ಆರಂಭಿಕ ರೋಜು ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ಬರೆಯಿರಿ.

ಖರೀದಿ ಬೆಲೆ ರೂ. 3,00,000

ಅಥಾವೆ ಪತ್ರಿಕೆಯಲ್ಲಿ ನಮೂದಿಸಿರುವ ಆಸ್ತಿಗಳ ಮೌಲ್ಯ ರೂ. 5,00,000

ಆಸ್ತಿಗಳನ್ನು ಪುಸ್ತಕದ ಮೌಲ್ಯಕ್ಕಿಂತ ಶೇ. 20 ರಷ್ಟು ಕಡಿಮೆ ಮಾಡಿ ತೆಗೆದುಕೊಳ್ಳಲಾಗಿದೆ.

ಒಟ್ಟು ಜವಾಬ್ದಾರಿಗಳು ರೂ. 2,00,000

ತೆಗೆದುಕೊಳ್ಳದೇ ಇರುವ ಜವಾಬ್ದಾರಿಗಳು ರೂ. 50,000

ಖರೀದಿ ಬೆಲೆಯನ್ನು ರೂ. 20ರ ಸಾಮಾನ್ಯ ಶೇರುಗಳಲ್ಲಿ ಪಾವತಿಸುವುದು.

SECTION - C

ವಿಭಾಗ - ಸಿ

Answer any three of the following. Each question carries 10 marks.

 $(3 \times 10 = 30)$

ಯಾವುದಾದರೂ **ಮೂರು** ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ ಉತ್ತರಿಸಿ. ಪ್ರತಿ ಪ್ರಶ್ನೆಗೆ **10** ಅಂಕಗಳು

7. R Ltd went into liquidation on 31-3-2023 when the state of affairs was as follows: Unsecured creditors was Rs. 8,00,000 including Rs. 1,00,000 preferential claims Secured creditors secured by plant and machinery stood at Rs. 4,00,000. Cash in hand was Rs. 20,000.

The liquidator realised plant and machinery for Rs. 3,00,000 and other assets realised Rs. 2,00,000

. 7



The liquidation expenses came to Rs. 20,000 and liquidators remuneration was fixed at 4% of the amount realised including cash balance and 2% of the amount distributed to unsecured creditors including preferential creditors. Prepare liquidators final statement.

31-3-2023 ರಂದು ಆರ್ ಕಂಪನಿಯು ಸ್ವ ಇಚ್ಛೆಯಿಂದ ವಿಸರ್ಜಿತಗೊಂಡಿದ್ದು ಅಂದಿನ ಸ್ಥಿತಿ ಹೀಗಿದೆ. ಅಭದ್ರತಾ ಧಣೆಗಳು ರೂ. 8,00,000 ಇದರಲ್ಲಿ ರೂ. 1,00,000 ಆದ್ಯತಾ ಜವಾಬ್ದಾರಿಯೂ ಸೇರಿದೆ. ಯಂತ್ರ ಮತ್ತು ಸ್ಥಾವರದ ಮೇಲಿನ ಭದ್ರತೆಯುಳ್ಳ ಧಣೆಗಳು ರೂ 4,00,000, ಕೈಯಲ್ಲಿನ ನಗದು ರೂ. 20,000. ವಿಸರ್ಜನಾಧಿಕಾರಿಯು ಯಂತ್ರ ಮತ್ತು ಸ್ಥಾವರಗಳನ್ನು ರೂ 3,00,000 ಹಾಗೂ ಉಳಿದ ಆಸ್ತಿಪಾಸ್ತಿಗಳು ರೂ. 2,00,000 ಕ್ಕೆ ಮಾರಿದ್ದಾರೆ. ವಿಸರ್ಜನಾ ವೆಚ್ಚ ರೂ. 20,000, ವಿಸರ್ಜನಾಧಿಕಾರಿಯ ಸಂಭಾವನೆ ಈ ರೀತಿ ಆಸ್ತಿಪಾಸ್ತಿ (ನಗದು ಸೇರಿ)ಯನ್ನು ಮಾರಿದ ಹಣದ ಮೇಲೆ ಶೇ. 4 ರಷ್ಟು ಮತ್ತು ಆದ್ಯತೆಯುಳ್ಳ ಋಣಿಗಳು ಸೇರಿರುವ ಅಭದ್ರತಾ ಋಣಿಗಳಿಗೆ ಪಾವತಿ ಮಾಡಿದ ಹಣದ ಮೇಲೆ ಶೇ 2 ರಷ್ಟು. ವಿಸರ್ಜನಾಧಿಕಾರಿಯ ಅಂತಿಮ ಲೆಕ್ಕ ಪಟ್ಟಿಯನ್ನು ತಯಾರಿಸಿ.

 M Ltd. agreed to purchase R Ltd. on 31-3-2022 and agreed to take over the assets (Except cash and goodwill) at 10% less than the book value and to pay Rs. 80,000 for goodwill and to take over the debentures.

Following is the Balance sheet of R Ltd. as on 31-3-2022.

Liabilities	Amount	Assets	Amount
	(Rs.)		(Rs.)
2,000 equity shares of		Goodwill	50,000
Rs. 100 each	2,00,000	Land and Building	1,50,000
General Reserve	70,000	Plant and machinery	83,000
5% debentures	1,00,000	Stock	35,000
Creditors	30,000	Bills receivable	4,500
		Debtors	27,500
		Cash at Bank	50,000
	4,00,000	Tide,	4,00,000

The purchase consideration was to be discharged the allotment of 1500 shares of Rs. 100 each at a premium of Rs. 10 per share and the balance in cash. Prepare Realisation A/c and equity shareholders A/c in the books of R Ltd.



R ಕಂಪನಿಯು ತನ್ನ ವ್ಯವಹಾರವನ್ನು M ಕಂಪನಿಗೆ 31-3-2022 ರಂದು ಮಾರಾಟ ಮಾಡಿರುತ್ತಾರೆ. M ಕಂಪನಿಯು ಎಲ್ಲಾ ಆಸ್ತಿಗಳನ್ನು ತೆಗೆದುಕೊಂಡಿದೆ.(ನಗದು, ಸುನಾಮೆ ಹೊರತುಪಡಿಸಿ) ಪುಸ್ತಕಬೆಲೆಯ ಶೇ. 10 ರಷ್ಟು ಕಡಿತಗೊಳಿಸಿ, ಸುನಾಮೆಗೆ ರೂ. 80,000 ಕೊಟ್ಟು ಸಾಲಪತ್ರಗಳನ್ನು ತೆಗೆದುಕೊಂಡು ಹೋಗಿದೆ. ವಿಲೀನಗೊಳ್ಳುವ ದಿನ R ಕಂಪನಿಯ ಅಥಾವೆ ಪತ್ರಿಕೆ ಹೀಗಿದೆ.

ಜವಾಬ್ದಾರಿಗಳು	ಮೊತ್ತ	ಆಸ್ತಿಗಳು	ಮೊತ್ತ
ω	(ರೂ.)		(ರೂ.)
2,000 ಸಾಮಾನ್ಯ ಶೇರುಗಳು		ಸುನಾಮೆ	50,000
ಪ್ರತಿ ಶೇರಿಗೆ ರೂ. 100 ರಂತೆ	2,00,000	ಭೂಮಿ ಮತ್ತು ಕಟ್ಟಡ	1,50,000
ಸಾಮಾನ್ಯ ನಿಧಿ	70,000	ಯಂತ್ರೋಪಕರಣ	83,000
5% ಸಾಲಪತ್ರಗಳು	1,00,000	ದಾಸ್ತಾನು	35,000
ಧಣಿಗಳು	30,000	ಬರತಕ್ಕ ಹುಂಡಿಗಳು	4,500
		ಋಣಿಗಳು	27,500
		ಬ್ಯಾಂಕಿನಲ್ಲಿರುವ ನಗದು	50,000
	4,00,000	J	4,00,000

M ಕಂಪನಿಯು ಕೊಂಡ ಬೆಲೆಯನ್ನು R ಕಂಪನಿಗೆ ರೂ. 100ರ 1500 ಶೇರುಗಳನ್ನು ಪ್ರತಿ ಶೇರಿಗೆ ರೂ. 10 ಹೆಚ್ಚಿಗೆ ಕೊಟ್ಟು ಉಳಿದ ಹಣವನ್ನು ನಗದಾಗಿ ಕೊಟ್ಟಿದೆ. R ಕಂಪನಿಯ ಪುಸ್ತಕದಲ್ಲಿ ವಾಸ್ತವಿಕ ಖಾತೆ ಮತ್ತು ಸಾಮಾನ್ಯ ಶೇರುದಾರರ ಖಾತೆಯನ್ನು ತಯಾರಿಸಿ.

9. Following is the Balance sheet of B Co. Ltd. as on 31-3-2024.

Liabilities	Amount (Rs.)	Assets	Amount (Rs.)
30,000 equity shares of		Fixed Assets	4,00,000
Rs. 10 each	3,00,000	Investments	50,000
6% Pref. shares of	٠	Current Assets	2,00,000
Rs. 10 each	60,000	Preliminary expenses	10,000
General Reserve	50,000	e e	
P&L A/c	40,000		
5% Debentures	1,00,000		
Creditors	80,000		
Bills payable	30,000		
· ·	6,60,000	\$	6,60,000

Average annual profit is Rs. 80,000. Company transfers 10% of its profits every year to General Reserve. Normal return on capital employed is 10%.

. 7

Compute the value of shares by

- a) Intrinsic value method
- b) Yield method.



ದಿನಾಂಕ 31-3-2024 ರಂದು B ಕಂಪನಿಯ ಅಢಾವೆ ಪಟ್ಟಿ ಕೆಳಕಂಡಂತಿದೆ.

ಜವಾಬ್ದಾರಿಗಳು	ಮೊತ್ತ	ಆಸ್ತಿಗಳು	ಮೊತ್ತ
	(ರೂ.)		(ರೂ.)
ರೂ. 10 ಬೆಲೆಯ 30,000		ಸ್ಥಿರಾಸ್ತಿಗಳು	4,00,000
ಸಾಮಾನ್ಯ ಶೇರುಗಳು	3,00,000	ಹೂಡಿಕೆಗಳು	50,000
ರೂ. 10 ಬೆಲೆಯ ಶೇ. 6 ರ		ಚಾಲ್ತಿ ಆಸ್ತಿಗಳು	2,00,000
ಪ್ರಥಮ ಹಕ್ಕಿನ ಶೇರುಗಳು	60,000	ಪೂರ್ವಭಾವಿ ವೆಚ್ಚಗಳು	10,000
ಸಾಮಾನ್ಯ ನಿಧಿ	50,000		
ಲಾಭ ನಷ್ಟ ಖಾತೆ	40,000		
ಶೇ. 5 ರ ಸಾಲಪತ್ರಗಳು	1,00,000		
ಧಣಿಗಳು	80,000		
ಕೊಡಬೇಕಾದ ಹುಂಡಿಗಳು	30,000		
	6,60,000		6,60,000

ವಾರ್ಷಿಕ ಸರಾಸರಿ ಲಾಭ 80,000 ರೂ.ಗಳಾಗಿವೆ. ಇದರಲ್ಲಿ ಶೇ.10 ರಷ್ಟು ಲಾಭವನ್ನು ಪ್ರತಿವರ್ಷ ಸಾಮಾನ್ಯ ನಿಧಿಗೆ ವರ್ಗಾಯಿಸುತ್ತದೆ. ಶೇ. 10 ರಂತೆ ಬಂಡವಾಳದ ಮೇಲೆ ಲಾಭಾಂಶವನ್ನು ಊಹಿಸಲಾಗಿದೆ. ಮೇಲಿನ ವಿವರಗಳಿಂದ

- a) ನಿವ್ವಳ ಆಸ್ತಿ ಮೌಲ್ಯದ ಮೇಲೆ
- b) ಗಳಿಕೆ ಆಧಾರದ ಮೇಲೆ ಶೇರುಗಳ ಬೆಲೆಯನ್ನು ಕಂಡುಹಿಡಿಯಿರಿ.
-). Balance sheet of Guru Ltd. as on 31-03-2023 was as follows.

Liabilities	Amount (Rs.)	Assets	Amount (Rs.)
Share Capital:		Goodwill	15,000
2000 pref. shares		Buildings	2,00,000
of Rs.100 each	2,00,000	Plant	3,00,000
4000 equity shares of		Stock	50,000
Rs. 100 each	4,00,000	Debtors	40,000
5% debentures	1,00,000	P&L A/c	2,45,000
Bank Overdraft	50,000		
Creditors	1,00,000		
	8,50,000		8,50,000

The following scheme was approved by the court for the company.

- a) Preference shares to be reduced to Rs. 75 per share and equity shares to Rs. 40 per share.
- b) Debenture holders to take over stock and debtors in full satisfaction of the amount due to them.
- c) Goodwill and P&L A/c to be eliminated completely.
- d) Buildings to be depreciated by 50%.
- e) Plant to be appreciated by Rs. 60,000.

Journalise the above transactions and prepare reconstructed Balance sheet. ಗುರು ಕಂಪನಿಯ ಅಢಾವೆ ಪಟ್ಟಿಯು ದಿನಾಂಕ 31-3-2023 ರಂದು ಈ ಕೆಳಗಿನಂತಿರುತ್ತದೆ.

	ω		
ಬಾಧ್ಯತೆಗಳು	ಮೊತ್ತ (ರೂ.)	ಆಸ್ತಿಗಳು	ಮೊತ್ತ (ರೂ.)
ಶೇರು ಬಂಡವಾಳ :		ಸುನಾಮ	15,000
ತಲಾ ರೂ. 100 ರ 2000		ಕಟ್ಟಡಗಳು	2,00,000
ಆದ್ಯತಾ ಶೇರುಗಳು	2,00,000	ಸ್ಥಾವರ	3,00,000
ತಲಾ ರೂ.100 ರ 4000		ದಾಸ್ತಾನು	50,000
ಸಾಮಾನ್ಯ ಶೇರುಗಳು	4,00,000	ಋಣಿಗಳು	40,000
5% ಸಾಲಪತ್ರಗಳು	1,00,000	ಲಾಭ ನಷ್ಟ ಖಾತೆ	2,45,000
ಬ್ಯಾಂಕ್ ಮೀರೆಳೆತ	50,000		
ಧಣಿಗಳು	1,00,000		
	8,50,000		8,50,000

ಕಂಪನಿಯ ಈ ಕೆಳಕಂಡ ಯೋಜನೆಗೆ ನ್ಯಾಯಾಲಯ ಅನುಮೋದನೆ ನೀಡಿದೆ.

- a) ಆದ್ಯತೆ ಶೇರುಗಳನ್ನು ರೂ. 75 ಕ್ಕೆ ಇಳಿಸುವುದು ಮತ್ತು ಸಾಮಾನ್ಯ ಶೇರುಗಳ ಬೆಲೆಯನ್ನು ರೂ. 40 ಕ್ಕೆ ಇಳಿಸುವುದು.
- b) ಸಾಲಪತ್ರದಾರರು ದಾಸ್ತಾನು ಮತ್ತು ಋಣಿಗಳನ್ನು ತಮಗೆ ಕೊಡಬೇಕಾದ ಹಣಕ್ಕೆ ಪೂರ್ತಿ ಸಂದಾಯವಾದಂತೆ ಭಾವಿಸುವುದು.
- c) ಸುನಾಮ ಮತ್ತು ಲಾಭ ನಷ್ಟ ಖಾತೆಯನ್ನು ಸಂಪೂರ್ಣವಾಗಿ ತೆಗೆದುಹಾಕುವುದು.
- d) ಕಟ್ಟಡದ ಮೇಲೆ ಶೇ. 50 ರಷ್ಟು ಸವಕಳಿ ತೆಗೆಯುವುದು.
- e) ಸ್ಥಾವರದ ಬೆಲೆಯನ್ನು 60,000 ದಷ್ಟು ಹೆಚ್ಚಿಸುವುದು. ಮೇಲಿನದನ್ನು ರೋಜು ದಾಖಲಿಸಿ. ಪುನರ್ರಚನೆಯ ನಂತರದ ಅಢಾವೆ ಪತ್ರಿಕೆಯನ್ನು ತಯಾರಿಸಿ.



- 11. The Business of B Ltd. is purchased by A Ltd. on 1-4-2018. The purchase consideration agreed as follows:
 - a) A payment in cash at Rs. 90 per equity shares in B Ltd.
 - b) An exchange of four shares of A Ltd. of Rs. 75 (quoted in the market at Rs. 140 each) for every equity share in B Ltd.
 - c) A further payment in cash at Rs. 550 for every debenture in B Ltd. which the debenture holders have agreed to accept in full discharge of their debentures.

The Balance sheet of B Ltd. on 31-3-2018 is as follows:

Liabilities	Amount	Assets	Amount
	(Rs.)		(Rs.)
Share Capital :		Land and Building	11,00,000
6000 equity shares		Plant and Machinery	15,50,000
of Rs. 500 each	30,00,000	Patents	2,40,000
1300 14% debentures		Furniture	2,60,000
of Rs.500 each	6,50,000	Work in progress	8,15,000
Sundry creditors	2,50,000	Stock in trade	1,85,000
Workmen saving fund	2,00,000	Sundry debtors	2,65,000
Reserve fund	2,75,000	Bank	85,000
Profit & Loss A/c	60,000		,
Insurance Fund	65,000		
	45,00,000		45,00,000

Make necessary ledger accounts in the books of B Ltd.

- ಬಿಲಿ. ಸಂಸ್ಥೆಯ ವ್ಯಾಪಾರವನ್ನು ದಿನಾಂಕ 1-4-2018 ರಂದು ಎಲಿ. ಸಂಸ್ಥೆಯು ಖರೀದಿಸಿತು. ಖರೀದಿ ಮೌಲ್ಯದ ಪ್ರಮಾಣವನ್ನು ಕೆಳಕಂಡಂತೆ ಪಡೆಯಲು ನಿರ್ಧರಿಸಿದವು.
- a) ಬಿಲಿ. ಸಂಸ್ಥೆಯ ಪ್ರತಿ ಸಾಮಾನ್ಯ ಶೇರಿಗೆ ರೂ. 90 ನಗದು ಹಣ ನೀಡಿದೆ.
- b) ಬಿಲಿ. ಸಂಸ್ಥೆಯ ಪ್ರತಿ ಶೇರಿಗೆ ಎಲಿ. ಸಂಸ್ಥೆಯ ರೂ. 75 ಮುಖಬೆಲೆಯ (ಮಾರುಕಟ್ಟೆ ಘೋಷಿತ ಬೆಲೆ ರೂ. 140) ನಾಲ್ಕು ಸಾಮಾನ್ಯ ಶೇರುಗಳನ್ನು ವಿನಿಮಯ ಮಾಡಿಕೊಂಡಿದೆ.
- c) ಬಿಲಿ. ನ ಪ್ರತಿ ಡಿಬೆಂಚರ್ಗೆ ರೂ. 550ರಂತೆ ಮುಂದಿನ ನಗದು ಪಾವತಿಯಾಗಿದ್ದು ಡಿಬೆಂಚರ್ ಪತ್ರ ಹೊಂದಿರುವವರು ಅವರ ಪೂರ್ಣ ಸಂದಾಯಕ್ಕಾಗಿ ಒಪ್ಪಿರುತ್ತಾರೆ.

ಬಿಲಿ. ಸಂಸ್ಥೆಯ ಅಢಾವೆ ಪತ್ರಿಕೆ ದಿನಾಂಕ 31-3-2018 ರಂದು ಈ ಕೆಳಗಿನಂತಿದೆ.

ಜವಾಬ್ದಾರಿಗಳು	ಮೊತ್ತ	ಆಸ್ತಿಗಳು	ಮೊತ್ತ
	(ರೂ.)	2 8	(ರೂ.)
ಶೇರು ಬಂಡವಾಳ :		ಭೂಮಿ ಮತ್ತು ಕಟ್ಟಡ	11,00,000
6000 ಸಾಮಾನ್ಯ ಶೇರುಗಳು		ಸ್ಥಾವರ ಮತ್ತು ಯಂತ್ರ	15,50,000
ರೂ. 500 ರಂತೆ ತಲಾ	30,00,000	ಸನ್ನದು	2,40,000
1300, ಶೇ. 14 ಡಿಬೆಂಚರುಗಳು		ಪೀಠೋಪಕರಣ	2,60,000
ರೂ. 500 ರಂತೆ	6,50,000	ಅರೆಸಿದ್ದ ವಸ್ತುಗಳು	8,15,000



ಸಾಹುಕಾರರು	2,50,000	ಸರಕು ಶಿಲ್ಕು	1,85,000
ಕಾರ್ಮಿಕರ ಉಳಿತಾಯ ನಿಧಿ	2,00,000	ಋಣಿಗಳು (ಸಾಲಗಾರರು)	2,65,000
ಸಾಮಾನ್ಯ ನಿಧಿ	2,75,000	ಬ್ಯಾಂಕ್	85,000
ಲಾಭ ನಷ್ಟ ಖಾತೆ	60,000		
విమే నిధి	65,000		
	45,00,000		45,00,000

ಅಗತ್ಯ ಖಾತೆಗಳನ್ನು ಬಿಲಿ. ಸಂಸ್ಥೆಗೆ ತಯಾರಿಸಿ.

SECTION – D ವಿಭಾಗ – ಡಿ

Answer **any one** of the following sub question. The question carries **8** marks. ಕೆಳಗಿನ ಉಪ–ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದಾದರೂ ಒಂದಕ್ಕೆ ಉತ್ತರಿಸಿ. ಪ್ರಶ್ನೆಯು **8** ಅಂಕಗಳನ್ನು ಹೊಂದಿರುತ್ತದೆ. (1×8=8)

 a) On the reconstruction of a company, the following terms were agreed upon.

The shareholders to receive in place of their present holding (namely 50,000 equity shares of Rs. 10 each).

The shareholders to receive the following.

- a) Fully paid equity shares of 2/5 of their present holdings.
- b) 5% preference shares fully paid to the extent of 1/5th of the above new equity shares
- c) Rs. 60,000 in debentures.

The amount so available is utilised to write off the following: Goodwill of Rs.1,50,000, plant and machinery Rs. 25,000 and leasehold premises of Rs. 25,000.

Prepare the capital Reduction Account.

ಕಂಪನಿಯ ಪುನರ್ ನಿರ್ಮಾಣದಲ್ಲಿ ಈ ಕೆಳಗಿನ ನಿಯಮಗಳನ್ನು ಒಪ್ಪಿಕೊಳ್ಳಲಾಗಿದೆ.

ಶೇರುದಾರರು ತಮ್ಮ ಪ್ರಸ್ತುತ ಹಿಡುವಳಿಯ ಬದಲಿಗೆ ಸ್ವೀಕರಿಸಲು (ಅಂದರೆ ತಲಾ ರೂ. 10 ರ 50,000 ಸಾಮಾನ್ಯ ಶೇರುಗಳು)

ಶೇರುದಾರರು ಈ ಕೆಳಗಿನವುಗಳನ್ನು ಸ್ಪೀಕರಿಸಲು:

- a) ತಮ್ಮ ಪ್ರಸ್ತುತ ಹಿಡುವಳಿಯಲ್ಲಿ 2/5 ರಷ್ಟು ಸಂಪೂರ್ಣವಾಗಿ ಪಾವತಿಸಿದ ಸಾಮಾನ್ಯ ಶೇರುಗಳು
- b) ಮೇಲಿನ ಹೊಸ ಇಕ್ವಿಟಿ ಷೇರುಗಳ 1/5 ಭಾಗದಷ್ಟು 5% ಆದ್ಯತೆಯ ಷೇರುಗಳನ್ನು ಸಂಪೂರ್ಣವಾಗಿ ಪಾವತಿಸಲಾಗಿದೆ.
- c) ಡಿಬೆಂಚರ್ಗಳಲ್ಲಿ ರೂ. 60,000.



ಹೀಗೆ ಲಭ್ಯವಿರುವ ಮೊತ್ತವನ್ನು ಈ ಕೆಳಗಿನವನ್ನು ತೆಗೆದುಹಾಕಲು ಉಪಯೋಗಿಸಲಾಗಿದೆ. ಸುನಾಮ ರೂ.1,50,000, ಸ್ಥಾವರ ಮತ್ತು ಯಂತ್ರಗಳು ರೂ. 25,000 ಮತ್ತು ಕಟ್ಟಡಗಳು ರೂ. 25,000.

ಬಂಡವಾಳ ಕಡಿತ ಖಾತೆಯನ್ನು ತಯಾರಿಸಿ.

OR/ಅಥವಾ

12. b) From the following information calculate preferential creditors.

Taxes payable to Government Rs.10,000.

Salary and wages payable to 10 employees for 6 months at the rate of Rs. 6,000 per month.

Remuneration payable to Managers Rs. 1,00,000

Holiday remuneration payable to employees Rs. 30,000

Compensation payable to an employee for disablement of employee as per Compensation Act Rs. 50,000

Rent of office building payable Rs. 10,000

Gratuity payable to retired employees Rs. 2,00,000

ಈ ಕೆಳಗಿನ ಮಾಹಿತಿಯಿಂದ, ಆದ್ಯತಾ ಸಾಲಗಾರರ ಮೊತ್ತವನ್ನು ಕಂಡು ಹಿಡಿಯಿರಿ.

ಸರ್ಕಾರಕ್ಕೆ ಕೊಡಬೇಕಾದ ಮೊತ್ತ ರೂ. 10,000

10 ಜನ ಕೆಲಸಗಾರರಿಗೆ ಪ್ರತಿ ತಿಂಗಳು ಪ್ರತಿ ಕೆಲಸಗಾರನಿಗೆ ರೂ. 6,000 ರಂತೆ 6 ತಿಂಗಳ ವೇತನ ಬಾಕಿ ಇದೆ.

ಮ್ಯಾನೇಜರ್ಗೆ ಕೊಡಬೇಕಾದ ಸಂಭಾವನೆ ರೂ 1,00,000

ಕೆಲಸಗಾರರಿಗೆ ನೀಡಬೇಕಾದ ರಜಾ ಅವಧಿಯ ಸಂಭಾವನೆ ರೂ. 30,000

ಕಾರ್ಮಿಕರ ಪರಿಹಾರ ಕಾಯ್ದೆಯಡಿ ಒಬ್ಬ ಕೆಲಸಗಾರನಿಗೆ ನೀಡಬೇಕಾದ ಪರಿಹಾರ ರೂ. 50,000

ಕಚೇರಿ ಕಟ್ಟಡಕ್ಕೆ ಕೊಡಬೇಕಾದ ಬಾಡಿಗೆ ರೂ. 10,000

ನಿವೃತ್ತ ಕಾರ್ಮಿಕರಿಗೆ ಬಾಕಿ ಇರುವ ಗ್ರಾಚ್ಯುಟಿ ರೂ. 2,00,000